Incipit prologus in  
librum penitētialem

Um miserationes  
domini sint super  
omnia opera eius  
misericordiam ta  
men suā super ho  
mines ampli⁹ ex/  
tendit. Nam quia

homo benignitate creatoris dignissi  
ma creaturarum est. cum in uisceribus  
misericordie sue magis respexit. ⁊ nō  
solum magnā misericordiā sed etiam  
abundantem ⁊ superabundantē ei ex  
bibuit. Magna em̄ fuit misericordia  
q̄ ad restauratiōē ruine angelice ho  
minem creare uoluit. ut ipsum partici  
pem sue beatitudinis efficeret. Unde  
⁊ Boetius. Quem non externe pepu  
lerunt fingere cause. Materie fluitan  
tis op⁹ uerū insita summi. forma bo  
ni liuore carens. Idem etiā ait Aug⁹.  
Si non potuit domin⁹ hominē face  
re ad gloriā suā participandā ipo  
tens fuit si potuit ⁊ noluit. inuidie re  
clarguendus erat. sed quia nec impo  
tens nec inuid⁹ fuit. homini regnū su  
um cōmunicare uoluit. Abundans

autem gratia fuit quādo homini p⁹  
peccatum remediū cōtulit. ut quē dā  
nare potuit per iusticiā. repararet per  
gratiam. sed qui ante aduentū suū in  
carne quedam semiplena remedia cō/  
tulit. in aduentu suo plenitudinē reme  
diū contulit. Circūcisio ⁊ sacrificia q̄  
ante aduentum suum paruulis exhi  
bebātur. reatū ⁊ maculā original' pec  
cati debebant. sed gratiam non confe  
rebant nec ianuā paradisi aperiebant  
Unde omnes strauerunt lectu⁹ suū in  
tenebris in infernū descēdētes. s; cum  
per passiōē suā aquas sanctificass; ⁊  
uim regeneratiuā eis cōtulisset. p re  
media baptisimi reat⁹ originalis pec  
cati debebatur. ⁊ ex uirtute baptisma  
tis gr̄a cōferebatur. ⁊ amota rūphea  
introitus celestis renatis patebat.

Superabundās at gratia fuit cum  
homo fracto federe baptismatis ite  
rum mortē meruit. ⁊ domin⁹ tñ reme  
diū remedio superaddēs per cōfesi  
onem ⁊ penitentiā homini resurgere  
concessit. ut fracta nauis naufragās p  
penitētiā quasi per secūdā tabulā  
post naufragiū enataret. Et bñ tabu  
le inter fluct⁹ maris concusse peniten  
tia comparat. quia qui uere penitet.  
inter procellas satisfactōis cōcussus  
laborat. Et uere hec est superabundās  
misericordia. Non em̄ eadē est cā que  
induxit dominū ad hominē creādum  
⁊ que induxit eum ad remissionē per  
penitētiā cōcedendā. Non em̄ inui  
die posset reclargui si hominē non re  
parasset per misericordiā quem dan  
nare potuit per solā iusticiā. Erāt tñ  
quidā heretici quasi caput xpiane re/  
ligionis amputātes qui dicerēt p⁹ ca  
ritarem semel amissam nullū esse locū

penitentie. nec aliquo remedio p9 peccatum mortale amissa caritate aditū celestis regni patere. Sed cum dominus Petrus post trinā negatōem oculi misericordie respexit. 7 p lacrimas penitētie crimē deleuerit. cum etiā Dauid regem post adulterū 7 homicidium ad gratiā reparauerit. cum etiam ipse dixerit. Non solū septies s; 7 septuagesies septies peccati dimittēdum esse. patet iam manifestū errorē crimine mendacii pollutiū ab hominum auribus esse reuiciendum.

Incipit liber penitentialis.  
Capitulum secundum

Penitētia igit dicitur subtilitates 7 inquisitiones theologicas pretermittens. 7 cōparationes practicas. sed que ad audiendas 7 adiungēdas penitētiās sacerdotibus necessaria sunt. diligētis psequemur. Dicendorum at hic erit ordo. Primo cōsiderandum est quid sit penitētia. Secundo quid sit peccatum. 7 quot sint eius spēs. Tercio q̄ sint illa 7 quot sint peccata pro quibus iniungēda est penitētia. Quarto quis 7 qualis debet esse qui penitētiā debz iniungere. Quinto 7 sexto quō sacerdos se debeat hēre in audiēdo cōfessiones. s. in considerādo personam confitētis 7 que sint ei inquirēda a penitēte. Septimo 7 ultimo que satisfactio unicuiq; peccato sit imponenda. Et quia circa penitentiā multa a iure canonico statuta sunt. in omnib; predictis canonicas institutiones quandoq; interficere oportet

Quid sit penitētia 7 unde dicatur.  
Capitulum tertium.

Vid autē sit penitētia ostenditur per etimologiā et per descriptōem. Scdm etimologiam dicit penitētia quasi pena tenax. Omnis em̄ pena penalis ē. sine ei pena semp̄ interiori uel exteriori deo pro pctō satisfieri non pōt. quia aut punit deus aut punit hō. nec unq; peccatum dimittitur nisi per interiorē dolorem homo cōteratur. nisi em̄ hō doleret se fecisse quod confitetur. apud dominum ueniā non meretur. Sciendum tñ qd dominus nō delectat in pena. sed in deuotione 7 humilitate 7 paciētia pene. Judas enim quādo se suspendit penam magnā habuit. sed quia uirtute paciētie 7 humilitate caruit. de pena sua nihil nisi mortē meruit. pena enim non facit martirē sed causa. s. quādo aliquis pro deo sustinet penam. Vñ in canonica petri. Nemo uestrū patiat ut furvel ut homicida. Non em̄ ipsa passio sed deuotio paciētie deo accepta est. sed quia pena est materia paciētie. nec sine pena possit opus paciētie exerceri. nec homo mereri indulgētiā nisi per paciētiā. iō sine pena paciētia eē nō pōt. Debet at talis pena esse tenax. ut scilicet nunq; desinat dolere de cōmissō quod uult gaudere de dei promissō. Quāuis autē alie satisfactiones sint temporales. ut ieiuniū triū uel septē annoꝝ 7 certa spacia orationū 7 similia. semper tñ sacerdos dolorē perpetuū iniungere debet penitēti. s. toto tpe uite sue. Debet at semp̄ penitēs hēre memoriā peccati non ad delectādum sed

ad dolendum pro eo. Vñ Augustinus  
Sui penitet omnino peniteat. Nunq̃  
enim debet desinere dolere de culpa q̃  
semp̃ uult gaudere de uenia. Sc̃m  
descriptionem autē penitere est prete/  
rica deflere. ⁊ flenda iterum non com/  
mittere. Est autē flere de preterit̃ do/  
lere ⁊ ea confiteri ⁊ pro eis satisfacere  
Sua aliud ē deflere ⁊ aliud flere Sui  
hec tria non habet plenā penitētiā  
non habet. Flenda non committere ē  
habere propositum non committēdi  
Si enim aliquis postea lapsurus ē. ⁊  
tamen proponat modo non peccare  
non ideo minus penitens est. Sed si  
habet in proposito iterū peccare nō  
penitet. neq̃ debet ei iniungi peniten/  
tia. tamen potest ei dari consiliū bea/  
ti Gregori dicentis. Sui in proposito  
peccandi est faciat interim quicquid  
boni potest ut domin⁹ cor suum illu/  
stret ad penitētiā. Tria autē sicut  
dictum est sunt in penitētia. s. contritio  
oris confessio. satisfactio. ⁊ quodli/  
bet istorum dicit̃ p̃nia. Vnde cuz di/  
citur. Iste multum penitet de peccat̃  
suis. sensus est. Iste multum dolet et  
conteritur de peccatis suis. Cum vero  
dicitur. iste uadit ad penitētiā. sen/  
sus est. iste uadit ad confessionē. Cum  
vero dicit̃. iste nōdum peregit p̃niā  
sensus est. iste nōdum satisfecit. S; cū  
penitētia unum dicitur de septem sa/  
cramētis. omnia tria predicta. s. con/  
tritio. confessio. ⁊ satisfactio. dicitur  
una penitētia ⁊ unum sacramētū. Et  
cum quodlibet sacramētum debeat  
h̃re signum ⁊ rem. In hoc sacramēto  
res est ipsa remissio pctōrum quā do/  
minus dat homini. Signū est ipsa cō/  
tritio cordis. quia sicut lapis cū cōte

ritur adnihilatur. ita cum cor conteritur. peccatum adnihilat. In confessi/  
one autem ipsa erubescētia signū est  
interioris cōtritionis. ⁊ in satisfacti/  
one ipsa deuotio signum ē remissio/  
nis. Sed querit̃ cum in cōtritione  
remittatur omnis reatus culpe. ⁊ tan/  
ta potest eē cōtritio sicut fuit in latro/  
ne crucifixo cum domino. q̃ om̃is eti/  
am pena remittatur. Ad quid ualeat  
sequens confessio? Q̃ autē remittat̃  
per contritionē solam patet per psal/  
mistam dicentē Dixi cōfitebor aduer/  
sum me iniusticiā meā domino. ⁊ tu re/  
misisti impietate peccati mei. Ad hoc  
dicendū est q̃ sicut in corporali egri/  
tudine post primā cōualescentiam re/  
manent aliquę reliquie morbi q̃ pur/  
gande sunt. ita post dimissum reatu/  
culpe remanent reliquie ⁊ quedā dif/  
ficultates que purgāde sunt per con/  
fessionem ⁊ satisfactioē. ut uoluptu/  
osa memoria peccati ⁊ difficultas ces/  
sandi a cōsuetis. Valet etiā confessio  
propter erubescētiā sibi adiūctam  
que magna pars est satisfactiois.  
Preterea deus non ita remittit culpā  
nisi exigat penā. quia licet ipse sit mi/  
sericors. est etiam iustus. Vnde sicut  
de magna misericordia remittit reatu/  
⁊ culpā. ita de magna iusticia exigit  
satisfactioē. ⁊ ex magna m̃ia ē q̃ pe/  
nam eternam cōmutat in tēporalē. si/  
cut si aliquis fur meruisset suspendiū  
magna misericordia esset si ei cōcede/  
retur redimere mortem suam per ali/  
quam satisfactioē. Satisfactōis  
autem tres sunt species. sicut dicit̃ sc̃  
scilicet ieiuniū. oratio. ⁊ elemosina.  
Sed queritur quare opera aliarū uir/  
tutum non sint satisfactoria. ut per

magnam fidem uel per magnam caritatem non dicitur homo satisfacere?

Ad quod dicendum est. quod satisfactio non dicitur nisi quando aliquid datur ab uno et recipitur ab alio pro iniuria sibi illata. sed per solum ieiunium uel per orationem uel per elemosinam dicitur deus aliquid recipere de nostro. ut per ieiunium recipit sacrificium spiritus contribulati. per orationem recipit quadam oblationem. quia sicut ait Augustinus in primo psalmo penitentiali. Omnis oratio oblatio est. Per elemosinam autem recipit ipse hoc quod datur pauperi. quia ipse ait Math. xxv. Quod uni ex minimis meis fecistis mihi fecistis. Sed cum credo in deum uel diligo deum dicitur. sic ostendit quod nihil deus recipiat de nostro. et non opera fidei uel caritatis non sunt satisfactoria. Vel alia ratio potest esse. quia omnis satisfactio debet esse penalis sed per fidem qua deus uidetur. et per caritatem qua deus diligitur. potius est delectatio quam pena. et ideo non est ibi satisfactio. Per ieiunium autem hic accipitur omnis labor corporis. quia bene ieiunat qui corpus suum in dei seruitio fatigat. Per elemosinam autem intelligitur omne beneficium proximo impensum. sicut dicitur super illum locum. Omni petenti tribue. scilicet rem uel increpationem uel orationem. intelligimus rem manuale elemosinam uel consilium uel protectionem quia magnam elemosinam facit qui bonum consilium dat pauperi. uel aliquem defendit. Increpare etiam aliquem qui petit cum non indigeat. uel cum laborare possit. magna elemosina est. Similiter orare pro aliquo cum aliud ei facere non possumus. magna elemosina

est. Sed iterum sciendum est quod non omne ieiunium uel omnis oratio uel omnis elemosina possunt esse satisfactoria. Quaedam enim talia ex institutione ecclesie oportet nos facere. etiam si nunquam peccassemus. ut ieiunare in quadragesima et in quibusdam uigiis secundum. et in quatuor temporibus. Similiter dare decimas et constitutas oblationes. ymo etiam dare pauperibus uel expedere in pias causas quicquid nobis ultra necessitates nostras superfluum est. Similiter quotidie dicere Credo in deum et pater noster. sicut cuius aliquis debet censum annualem soluere domino suo de terra sua. si delinquit non potest liberari a debito suo solummodo per debitum censum annualem nisi etiam de denariis suis aliquid soluat pro pena in qua cecidit et per emendationem faciendam. Unde uidetur quod non potest penitens facere elemosinam satisfactoriam de superfluis suis. ut si pauciora habeat indumenta et minus comedat et minus bibat et inde faciat elemosinam satisfactoriam. quod tamen durum esset dicere. Iniungendum est ergo penitentibus ut diligentius et efficacius et libentius et cum maiori hilaritate faciant ea que tenentur facere ex debito. et illa poterunt eis ualere ad satisfactionem. Item sciendum est quod si homo per se non potest facere ista potest querere alios qui pro se faciant ista et peccat nisi querat. Sicut dicit dominus Luce. xvi. Facite uobis amicos de mamona iniquitatis. ut cum defeceritis recipiant uos in eterna tabernacula. Oraciones enim aliorum et ieiunia et discipline pro aliis facite sicut elemosine possunt eis ualere. Sicut si tu tene-

rens soluere alicui decē solidos ⁊ ego  
soluerem pro te liberatus esses. Cōsue  
tudo etiam in quibusdam monasteri  
is est q̄ fratres uiui pro fratribus de  
functis recipiunt disciplinas ⁊ ualēt  
eis ad diminutōez purgatorii. Maxi  
me autē prouidēdum est ut iniungāt  
penitētibus suis bonum facere p̄ def  
functis qui magis pauperes sunt. q̄  
illi qui inter nos ambulant. quia ne  
q̄ possunt ābulare neq̄ petere. ⁊ ma  
xime pro illis qui bñfecerūt ipsis duz  
uixerunt. Nisi enim reddam⁹ bñfac  
toribus nostris oratōis debitum de  
functis. defraudamus eos debitis q̄  
eis debemus. ⁊ magis peccatū est detē  
nere eis defunctis q̄ si teneremus qd̄  
eis teneremur reddere uiuis. Vitā/  
da est tamē praua cōsuetudo quorū/  
dam sacerdotum qui iniungunt laicis  
in penitētia ut faciāt missas celebrari  
pro defunctis cum non sit officiū la  
ycorum missas celebrare. Sacerdoti/  
bus tamē debet iniūgi ut celebrēt mis  
sas pro defunctis. quia ad ipsos per  
tinet celebrare. Hoc autē ortū habu  
it a praua cupiditate sacerdotum. ut  
reciperent oblationes a laicis pro ta  
libus missis sibi iniunctis. Vnde ad  
extirpandam talē cupiditatē probi  
bitum est in canonibus. ne nomīa de  
functorum pro quib⁹ celebrat recitē  
tur in orōnibus misse. sicut antiquus  
faciebant cupidi sacerdotes dicētes.  
Misere deus quesum⁹ anime famu  
li tui guillermi uel liberti. Non em̄ de  
bet nominare illum sacerdos ī missa  
pro quo celebrat nisi mētaliter in mē  
te. s̄ ne uideat⁹ adulari parētibus uel  
amicis defunctorum a quibus expec  
tat oblationes. Tamē post missaz ce/  
lebratam in precibus uulgaribus que  
fiunt ad populum ubi non expectat⁹  
aliquis questus bene possunt nomīa/  
re illos pro quibus est orandum. De  
rum tamen bene possunt cōsulere sacer  
dotes laicis ⁊ non iniungere ut si ali  
quos habeāt amicos sacerdotes im  
petrent ab eis ut gratis sine p̄cio lu  
cri celebrent pro amicis suis. Et p̄  
terea sciendū est q̄ penitētia alia pri  
uata. alia publica. alia solennis. s̄m  
q̄ penitētia dicit⁹ satisfactio. q̄a pe  
nitentia que etiam est confessio priua  
ta debet esse. nisi fuerit in iure extor  
ta. Publica at̄ penitētia est q̄ fit corā  
omnib⁹. quia q̄ publice peccāt publi  
ce peniteant. Triplex autem est pec  
catum. Quoddam est peccatū quod  
fit in deum ⁊ in proximū. quoddam  
in ecclesiam. quoddam in deū ⁊ ī p̄xi  
mum ⁊ in ecclesiam. Omne autem p̄t  
catum in deum est principaliter. Quā  
do autem offenditur deus tantū per  
peccatū. debet satisfieri soli deo. Sū  
autē leditur proximus debet satisfie  
ri proximo. ⁊ utrunq̄ istorum pōt fi  
eri in priuato. Quando autē offendi  
tur tota ecclesia. tunc satisfaciēdū ē  
uel per publicam penitētiā uel p̄ so  
lennem. Est autem differētia inter il  
las. Publica enim penitentia est q̄ fit  
in oculis omnium. ita q̄ non apponi  
tur aliqua solennitas ecclesie. Solen  
nis enim penitētia est quādo adhibe  
tur aliqua solēnitas. ut in die cinerū  
imponit episcopus manum penitenti  
bus ⁊ publice eos expellit ab ecclesia.  
Talis autē penitētia nunq̄ iniūgit⁹ de  
rico. quia si sic penitet. efficit⁹ irregula  
ris. nec unq̄ postea pōt sacros ordi  
nes suscipere nec etiā admitti ad legi

timum testimonium propter irregu-  
laritatem quam trahit a tali peniten-  
tia. de qua dicemus cum de irregula-  
ritatibus loquemur.

De septem criminalibus uiciis et  
circūstantiis eorū Capitulum quartū.

Est hec scōm ordinē preno-  
tatum dicendum est de his q̄  
audiēda sunt in confessione et  
a quibus sanāduz et mundāduz ē pe-  
nitens. quia omnis cōfessio medicinal  
est. Nec autem sunt septē crimina-  
lia peccata et septē circūstantie eorū  
et irregularitates que sequuntur ex pec-  
catis. et quādoq; ex nō peccatis. ut ex  
bigamia que peccatū non est. sequitur  
quedam irregularitas per quā nō p̄t  
aliquis promoueri ad sacros ordies  
Nec at omnia oportet sacerdotē con-  
siderare diligēter ut sciat attēdere ge-  
nera peccatorū et circūstantias s̄m q̄s  
maior uel minor est iniūgenda penitē-  
tia. et sciat etiam peccata ex quib; na-  
scantur. ut sciat premunire penitentez  
ne ruat de uo peccato ī aliud. Dpor-  
tet etiā scire ex quib; peccatis sequan-  
tur irregularitates ut possit sacerdos  
penitentem instruere a quib; sit ei per  
irregularitatē abstinendū. De sep-  
tem uiciis criminalibus ita scribit be-  
atus Gregorius. Cuncti mali superbia  
est radix. De qua scriptura testāte di-  
citur. Inicium omnis peccati ē super-  
bia. Prima autem eius soboles sunt  
septem principalia uicia que de hac vi-  
rulenta radice proferunt. scilicet inanis glo-  
ria. inuidia. ira. tristitia. auaricia. uen-  
tris ingluuies. luxuria. Sed quia his  
septez superbie uiciis nos soluit cap-

tos redemptor noster. idcirco ipse ad  
spirituale liberatōis preliū spū septi-  
formis gr̄e plenus uenit. Sed hūc cō-  
tra nos hec singula exercitiū suum du-  
cunt. Nam de inani gloria nascit ino-  
bediētia. iactātia. ypocrisis. cōtentio-  
nes. pertinacie. discordie. et nouitatu-  
presumptiones. De inuidia nascit o-  
dium. susurratio. detractio. exultatō  
in aduersis proximi. afflictio autē in  
prosperis oritur. De ira. timor men-  
tis. cōtumētie. rixe clamor. indigna-  
tio. blasphemie proferunt. De tristi-  
cia rancor. malicia. pusillanimitas.  
desperatio. torpor circa precepta. ua-  
gatio mentis circa illicita nascit. De  
auaricia. proditio. fraus. fallacia. per-  
iuria. inquietudo. uiolētia. et oītra mi-  
sericordiam obduratōes oriunt. De  
uentris ingluuie inepta leticia. scurrili-  
tas. immūdicia. multiloquiū ebetudo  
sensus circa intelligētiā propagat.  
De luxuria cecitas mentis. inconside-  
ratio. incōstātia. precipitatio. amor  
sui. odium dei. affectus p̄ntis seculi.  
horror atē futuri ul desp̄atio generat.  
Ex istis at septem uiciis principalib;  
quoz spāilia et duo carnalia sunt. Sz  
unumquodq; eorum tāta sibi cogna-  
tione iūgitur. ut non unuz sine altero  
proferat. Prima nāq; superbie spēs  
inanis est gloria. que dum oppressam  
mentem corrūpit. mox inuidiam gignit.  
qa duz uani noīs potētā appetit  
ne quis hanc aliq; adipisci ualeat ta-  
bescit. Inuidia quoq; irā generat. qa  
quāto interno liuoris uulnere animū  
fauciat. tāto etiā māsuētudo trāquil-  
litatis amittit. et quia quasi dolens  
mēbrum tangit. idcirco apposite acti-  
onis manus uelut graui; pressa senti-

tur Ex ira quoq; tristitia nascit. quia turbata mens quo inordinate se con-  
cutit eo ad dicendum se confundit. et cum dulcedine tranquillitatis amisit. nihil hanc nisi perturbationem sequens melior pascit. Tristitia quoq; ad auariciam deriuat. quia dum confusum cor bonum licite in semetipso amisit unde o solari debeat foris querit. et tanto magis exteriora bona adipisci desiderat quanto gaudium non habet intrinsecus ad quod recurrat. Post hec uero duo carnalia uicia. i. uentris ingluuies et luxuria supersunt. Sed cunctis liquet quod de uentris ingluuie luxuria nascit dum in ipsa distributio membrorum uentri genitalia subnexa uideatur. unde dum unum inordinate reficit. aliud perculdubio ad contumelias excitat. In hac auctoritate Gregorii de uenialibus peccatis nulla fit mentio. nec est necessarium de his fieri mentionem. quia non est necesse uenialia confiteri. quia sine omni confessione possunt deleri. ut per aspersionem aque benedictae. per genuflexionem per dominicam orationem. per elemosinam. per communionem sanctam. per pauperum susceptionem. et etiam per quotidianam confessionem que quotidie fit in ecclesia ad primam et ad completorium. Tamen quia multi credunt de uenialibus quibusdam etiam ipsa esse mortalia. et de quibusdam mortalibus credunt ipsa esse uenialia. utile est sacerdotibus per auctoritates sanctorum cognoscere que sint uenialia et criminalia. Beda autem dicit super epistolam Jacobi. quod peccata que ex ignorantia uel infirmitate humana committuntur precipit Jacobus confiteri aliterum. quia de facili dimittuntur. Quocumque uero ex deliberatione sunt. non

nisi per penitentiam dimittuntur. Augustinus etiam dicit. Nullum peccatum adeo ueniale est quod non fiat mortale dum placet. Et postea subdit. Venialia autem et si non omnia. saltem aliqua commemoranda sunt. ne aliquis inaniter se excusare conetur. et dicat se nescire que sint minuta peccata. Et nota quod crimina capitalia queuis apostolus plura capitalia commemorat. Nos tamen ne desperationem facere uideamur. breuiter dicemus que illa sint. Sacrilegium. homicidium. adulterium. fornicatio. falsum testimonium. rapina. furtum. superbia. inuidia. auaricia. et si longo tempore teneatur iracundia. ebrietas si quotidie fit in eorum numero computat. Quicquid enim aliquod de istis peccatis in se dominari cognouerit. nisi digne emendauerit. et si spacium habuerit longo tempore penitentiam non egerit et largas elemosinas erogauerit. et a peccatis ipsis abstinerit illo transitorio igne. de quo ait apostolus. purgari non poterit. sed eterna illum flamma sine ullo remedio cruciabit. Que autem sint minuta peccata licet in omnibus sint. tamen quia longum est ut omnia replicentur. opus est ut ex eis saltem aliquod nominemus. Quoties aliquis de potu et cibo plus accipit quam necesse sit. ad minuta peccata nouerit pertinere. Quotiens plus loquitur uel plus tacet quam expediat. quoties pauperem potentem in portune exasperat. Quoties corpore est sanus aliis ieiunantibus praedare uoluerit. aut somno dedit tardus ad ecclesiam surgit. Quoties excepto proliis desiderio uxorem suam cognouerit. Quotiens in carcere positus tarde requiserit. infirmos tardus uisitauerit.

Si discordes ad cōcordiaz reuocare  
neglexerit. Si plus q̄ oportet aut p/  
ximum aut uxore aut filiū aut seruū  
exasperauerit. Si amplius blāditiis  
seruit q̄ oportet. si cuiūq; maiori p/  
sone aut ex necessitate aut uoluntate  
adulari uoluerit. si pauperib; esuriē/  
tibus nimitū deliciofa uel sumptuo/  
sa cōuiuia parauerit. si se in eccl'a uel  
extra eam fabulis ociosis de quibus  
in die iudiciū reddēda ē ratio occupa  
uerit. si iocātes ⁊ incaute iuramus. et  
hoc per aliquā necessitatē implere nō  
poterimus. ⁊ cum ex facilitate aut te/  
meritate maledicimus. Dominat' ita  
q; uenialibus peccatis subiungit Au/  
gustinus dicens. Nihil adeo ueniale  
quod non fiat mortale duz placz. Si  
cut alibi dicit' ecōtrario. Nihil adeo  
mortale quod non fiat ueniale dū dis  
plicet. Ad quod sciendū sicut dicit  
Augustinus. q; omne peccatū uel ex li  
bidine uel ex improba uolūtate ē. Li  
bido enim uel improba uoluntas est  
praua delectatio. quādo scz hō auer/  
titur a bono incōmutabili in quo so  
lo delectari deberet. ⁊ conuertit se ad  
bonum commutabile. s. creaturam ut  
in ea delectet'. Si at delectatio fuerit  
minor q̄ illa delectatio qua delectat'  
in deo. tūc est ueniale pctn̄. si autē co  
equat illam delectationē que est i cre/  
atura. uel antepōnit illi delectatōi q̄  
est in deo. tunc est mortale peccatum.  
Vnde sic debet exponi predicta auc/  
toritas. Nihil adeo ueniale quod nō  
fiat mortale si nimis placz. ut eis del  
lectatio coequet' uel anpōnat' delecta  
tōi dei. Alia auctoritas sic exponit'.  
Nihil adeo mortale quod nō fiat ue  
niale dum displicet. ueniale. i. ueniabi

le. id est aliquo modo dignuz uenia.  
ex eo q; displicet. facit hō se aliquo  
modo dignum uenia. uel excusabilez  
⁊ abilem ad recipiendum ueniā. Ha  
betur ex predictis q; Gregorius ⁊ Au  
gustinus diuersis modis distinguunt  
inter peccata. Ampli; etiā in ep̄la ad  
Romanos. i. tercio modo distinguit'  
de peccatis mortalibus sm apostolū  
ubi dicit. Repletos ōni ūiquitate. ma  
licia. fornicatōe. auaricia. neqcia. ple  
nos inuidia. homicidiis. dolo. cōten  
tione. ⁊ malignitate susurrōes. detrac  
tores deo odibiles. cōtumeliosos. su  
perbos. datos. inuētores maloz. pa  
rentibus inobediētes. insipiētes. incō  
positos. sine affectione. absq; federe.  
sine misericordia Glose aut' exponunt  
predicta uerba apostoli sic Repletos  
omni iniq̄tate quasi non parū habē  
tes. Deinde numerat ōnes ūiquitatis  
partes. ut apertius eos accuset. id est  
illos. dico repletos malicia. Malicia  
est quando quis molitur damnū ali/  
cui inferre. De fornicatione. Fornica  
tio ē omnis usus carnalis cōmixtio/  
nis preter legitimū concubitum. Au  
aricia est multa acquirere. nec supflua  
pauperibus erogare. Nequicia est te/  
meritas quādo quis audet quod nel  
quit. uel nequicia est intemperātia sut  
⁊ illos dico plenos inuidia. i. dolore  
alieni boni. Inuidus enim dicit' q; al  
terius felicitate torquet'. ⁊ sic i dupli  
cem passionem inducitur. cum autem  
quod ipse est alium esse non uult. aut  
alium uidens esse meliores dolet se nō  
esse similem. Homicidiis pluraliter di  
citur. quia sunt homicidia actus ⁊ vo  
luntatis. Contētio est impugnatio ue  
ritatis per cōfidēciam clamoris Do/

lus est cum aliud simulat<sup>r</sup> et aliud agi  
tur malignitate. Adalignitas est mala  
uoluntas cui ultra non potest. uel de be  
neficiis gratias non referre. Susurro  
nes inter amicos discordiam seminan  
tes. Detractores qui aliorum bona ne  
gant uel peruertunt. Et ne leuia putentur  
peccata susurratio uel detractio.  
quia in uerbis sunt. addit de his. deo  
odibiles. Contumeliosi qui dictis uel  
factis contumeliosa uel turpia inferunt  
Superbos in hominibus elatos. Elati  
sunt illi qui pati nolunt priorem uel pa  
rem. Inuicetores malorum sunt illi qui no  
uum genus cuiuscumque mali inueniunt uer  
bo uel opere. Parentibus carnalibus  
uel spiritualibus non obediētes. Insi  
pientes. id est feris indomitiores. sed non  
discernentes inter bonum et malum. Incon  
positos habitu uel in effectu. Incom  
positio corporis indicat qualitatem  
mentis. Sine affectione id est dilecti  
one dei et proximi. Absque federe. id est  
sine societate. Sine misericordia. quia  
non compatiuntur miseris. Ad hanc  
ergo diuersitatem concordandam nota  
ndum est quod superbia uno modo dicitur esse  
origo omnium uiciorum et initium omnis  
peccati. Alio modo dicitur unum septem  
criminalium uiciorum. Secundum hoc enim  
quod uera excellentia uel uerus amor et ho  
nor ei inest de uero bono. amor talis  
excellētie uel honoris non est superbia.  
Cum ergo dicitur quod superbia est amor pro  
pria excellētie. intelligitur de falsa excel  
lentia. Est enim quedam excellētia uana et  
temporalis. ut cum aliquis desiderat  
extolli et eleuari in temporalibus super  
homines. Si autem uult excellere ut si  
bi subsint uicia. et sic ascendat per uirtu  
tes ad deum. amor talis excellētie bo

nus est. et talis superbia si superbia  
dicenda est. bona est et sancta. sicut Hiero  
nimus ait. Disce sanctam superbiam

Adala autem superbia quatuor habet spe  
cies que notantur per hunc uersum. A  
se. pro meritis. falso. plus omnibus  
inflat. Sui enim putat aliquid habere a se  
et non a deo superbus est. Item qui se  
putat aliquid habere a deo. sed tamen pro  
suis meritis et non a gratia dei. superbus  
est. Item qui attribuit sibi falso bo  
num quod non habet. superbus est.

Item qui habet aliquid bonum et per  
hoc preponit se aliis. superbus est.

Item notandum quod nihil magis natu  
rale est homini quam appetitus proprii  
honoris. quia homo factus est ad ima  
ginem et similitudinem dei quasi natu  
raliter appetit ut altior fiat. Et ex ta  
li naturali appetitu sepe peruertit ani  
mus hominis ad considerandam pra  
uam excellētiā. et ideo dicunt multi  
quod nullum peccatum ita naturale est sicut  
superbia. unde contingit quod per super  
biam nascitur omne peccatum. Per occasi  
onem similiter dicit apostolus quod ra  
dix omnium malorum est cupiditas.

Quod quidem uerum est quod superbia dic  
tum est quod nullum peccatum est ex quo  
non quandoque nascatur aliud. ut ex in  
uidia quandoque nascitur rapina occasi  
onaliter. Ex ebrietate homicidium. et ita  
de aliis omnibus. Sed tamen quia sepi  
us ex superbia nascuntur omnia uicia  
quam ex alio peccato. et quia naturaliter  
homo pronior est ad superbiam quam ad  
aliud peccatum. ideo dicitur superbia ra  
dix omnium uiciorum. Vel quia per  
superbiam primi parentis omnes corrup  
ti sumus. ex qua corruptione nascitur  
omne peccatum. ideo dicitur superbia initium

omnis peccati. Sicut ergo dicit Gregorius. q̄ iniciū omnis peccati est superbia. ita pooterat dixisse hoc de alio peccato. Propterea notādum est q̄ sicut dicit multipliciter una uirtus esse caput omniū uirtutū. ita pōt dici unum pctm̄ caput omniū peccatorum esse. ut fides esse dicit caput omnium uirtutū fundamento ⁊ origine. mansuetudo omniū uirtutū eductōe. Caritas omniū uirtutū informatione ⁊ imperio. quia informat omnes ⁊ imperat omnib⁹. Humilitas caput omnium cōseruatione. quia qui sine humilitate ceteras uirtutes ogregat q̄si puluerem in uētum portat. Similiter pōt dici superbia caput omniū uiciorum origine. quia ex supbia omnia oriuntur uicia. Irigricia pōt dici caput omniū uicioꝝ. quia ipsa nutrit omnia pctā. Cupiditas omnium. quia omnia uicia obediūt eius imperio. Conemptus omnium. quia cōseruat omnia ut durēt. Cōprehēdit ergo Gregorius superbiā inter predicta septē criminosa per inanē gloriaꝝ. quia inanis gloria species est superbie. Possunt ita distingui septē criminosa pctā. s. superbia. inuidia. tristitia. auaricia. iracundia. gula. luxuria. Habēt tamen tria istorum aliud nomē. Tristitia eī quā uocat Apostol⁹ tristitiā seculi q̄ mortem operat dicit accidia. quasi acerbum uel acetosum tediū. ut quādo diuinum obsequiū tediōsum uel fastidiosum est cum quadā acerbitate. Auaricia dicit phylargiria. a philos qd̄ ē amor uel custodia argēti. Gula autē dicitur castrimargia a caston quod ē uenter ⁊ margos quod ē pigricia. In de castrimargia quasi uētris pigricia

Vñ uersus. Grecoꝝ gentes aysseudo chator hira castrimarge. Et ē sensus Eretenses semper mēdaces male bestie uentris pigri. Ad Titū primo. Aug⁹. autem non enumerat spēs uirtutū sicut Gregorius Non enim enumerat illa peccata que offendūt deū p̄cipaliter. ut superbiā ydolatriā filiā eius. sed illa specialiter que offendūt ipsū hominē ⁊ proximū. Et cū omne peccatum non solum offendit deū sed q̄dam offendunt etiā proximū ⁊ ipsū agentem. non tamen minus offendūt deum. propterea enumerat Aug⁹ peccata nō ut distinguātur genera uel species pctōrum. sed ea enumerat q̄ sunt in frequentiori usu ⁊ in quib⁹ frequētius offendit proximus. Sunt eī ista sacrilegium. homicidiū. adulterium. fornicatio. falsum testimonium. rapina furtum in istis p̄cipue ledit proximus. Postea sequit̄ superbia. inuidia. auaricia. ⁊ si longo tēpore teneat iracundia ⁊ ebrietas. Ista autē p̄cipue torquent ⁊ cruciant hominem in se. quia male torquet hō ab ebrietate. Gula non fuit mens Augustini distinguere species peccati. non est uecessē enumerationē Gregorii. Itē nota qd̄ supra dictum est q̄ ueniale pctm̄ delet per quotidianā cōfessionem de qua dicit Iacobus in canonica Confitemini alterutrum peccata uestra. Istud nō est preceptum sed cōsiliū. sed si fiat. possumus confiteri parib⁹ ⁊ inferiorib⁹. sicut sacerdos in introitu missę confitetur clericis suis. Solet tamen q̄ri que sit forma talis cōfessionis. ex quo quidam cōfitent̄ deo ⁊ beate M̄arie ⁊ Petro ⁊ Paulo. cū ipsi nō habeant

claves nec possunt absolvere. Dicum est ad hoc q̄ cōfitemur sanctis non ut absoluamur ab eis sed ut ipsi orent pro nobis. Item solēt quidam sacerdotes in tali generali cōfessioe cōfiteri homicidia. adulteria et alia enormia peccata. Et excusant eos quidam dicētes q̄ non cōfitemur in p̄sona sua sed in persona subditoꝝ suoru qui talibus peccatis laborāt. Adeliꝝ tñ esset propter simplices qui turbant cū audiunt sacerdotes talia cōfiteri. q̄ ipsi cōfiterent̄ pctā oris. cogitatiois. operis. et hoc sufficeret. Fit at̄ talis cōfessio bis quotidie. mane et ad primam ad delēda pctā uenialia. uespere et ad completoriū ad delēda peccata nocturna. Preterea notandū q̄ nō est laborandum quō sentētia apl̄i recutatur ad diuisionē sentēcie Gregorii. quia Apostolus plurima enumerat q̄ continentur sub eodē genere peccati. licet diuersis nominibꝝ appellent̄. q̄d ideo facit quia magis nota sunt sub uno genere q̄ sub alio. ut pctā sine affectione et sine mīa fere idem dici pōt. Similiter supbia et elatio iter q̄ Apostolus distinguit. fere idē dici pōt peccatum uel una pars alteriꝝ. Vñ sufficit sacerdoti ostēdere penitēti q̄ omnia talia sunt pctā. Preterea neqꝫ apostolus neqꝫ Gregorius. neqꝫ Augustinus inter pctā mortalia posuerūt mēdaciū uel ydolatriā uel apostasiā uel ueneficiū uel sortilegiū neqꝫ pctā in sp̄ritum sanctū. sed omnia cōprehendūtur sub enumeratis. Vnde ueesse ē omni sacerdoti scire decalogū et p̄cepta decalogi. ubi prohibent̄ omnia genera peccatoꝝ tam ea que pertinet̄ ad deū q̄ ea que pertinet̄ ad proximū. dicit̄

autem decalogꝝ a decē. et logꝝ quod est sermo. quia cōtinet decē sermones. id est decē p̄cepta ex quibꝝ oīa alia descēdunt.

De decē p̄ceptis. Ca. quintū.

Vnt autē hec. Non habebis deos alienos corā me. Nō facies tibi sculptile neqꝫ omneꝝ similitudinē in celo sursum. uel in terra deorsum. Similitudinē uocauit Moyses ydola que habebāt aliquā similitudinē in rebꝝ naturalibꝝ uel ymaginem solis uel lune uel iouis. Sculptile uocauit illud quod uolūt ydolare assimilare uero deo et simplici cōformare. et talis cōfictio nihil erat in mundo. quia nulla cōformatio diuinitatis potest esse creature ad creaturam. Vnde Apostolus ait. Ydolum nihil est in mundo. quia talis cōformatio uel fictio nihil est. Materia autē et forma ydoli et dispositio eius aliqd sunt. sed ipsa confictio nihil. sicut dictum est. Secundū p̄ceptum ē Nō assumes nomen dei tui in uanū. i. non iurabis pro nihilo. uel non assumes nomen dei tui in uanum. i. a x̄po qui est deus tuus habēs carnem tuā nō se parabis diuinitatē uel humanitatem.

Tercium p̄ceptum. Memoro ut diem sabbati sanctifices. Hec tria p̄cepta pertinent ad deum. et significāt trinitatem. Primum refertur ad p̄fem quia ei precipue fit iniuria. quia ei appropriat̄ potētia. Iniuria ei magna fit cum potētia summa attribuitur creature cui sit ip̄sius patris. et p̄ hoc p̄ceptum excludit̄ superbia. q̄a qui deum solum adorat illi se humiliat. qui autem ydolo attribuit deitatem.

manifestus superbus est. Secundum preceptum attribuit filio. quia cum dicitur. Non assumes nomē dei tui in uanum. sic excludit omnis falsitas quae est contraria ueritati. ueritas autē sicut sapientia appropriat soli filio. Hoc autē quod dicit in tercio precepto. Memoro quod diē sabbati sanctifices. Diēs sabbati attribuit spūi sancto. quia sabbatum interpretat requies. Summa autem bonitas in qua precipue req̄escimus et in qua summa est pax attribuitur et appropriat spiritui sancto. Sic ergo per haec tria precepta precipit̄ cultus dei uerus et perfectus. scz ut colamus et ueneremur deū trinū et unum.

Quartum preceptum est. Hōra p̄sentium et matrē. per patrē et matrē intelliguntur omnes illi quibus debemus honorem et beneficium. et huic soli precepto fit p̄missio cum dicit̄. ut sis lōgeus super terrā. scz tam in p̄nti terra quā in terra uiuētium. quia talis pietas sicut dicit̄ apostolus. habet p̄missionem uite que nūc est et future. Ideo autem huic precepto fecit dñs p̄missionem ut inuitaret homines ad opa misericordie. quia per illa iudicabuntur homines in die iudicii cum dixerit. Esuriui et non dedistis mihi manducare. sitiui et non rē. Quintū preceptum est hoc. Nō occides. In quo prohibetur tam homicidiū uoluntatē quā homicidiū actus. quia homicida est qui uult occidere licet non occidat. Johan. Sui odit fratrem suum homicida est. Sextum preceptum est. Nō furtum facies. In quo intelligit̄ omnis rapina et omnis ablatio iusta rei aliene. siue per usurā siue per aliam iniustam extorsionem ut in causis uel in

dolosis uēditionibus. Septimum preceptū est. Non mechaberis. Et sic prohibet omnis illicitus usus genitalium mēbrorum. Octauū preceptū est. Non falsum testimonium dices. sic prohibetur omne mēdaciū. Nonum preceptum est. Non concupisces uxorem proximi tui. Decimū est. Non concupisces rem proximi tui ne quā domum neque agrū neque bouē neque ancillam neque omnia que illius sunt.

Haec duo precepta uidentur superflua. quia sunt prohibita uoluntas occidendi cum dictum est. Non occides. sic etiā prohibita est uoluntas fornicandi et uoluntas furandi cum dictū est. Non mechaberis. Non furtū facies. Ad quod dicendum quod occidere cōtra naturā est. et est horribile et non delectabile. et id non est attractiuum uolūtatis. Sed diuitie et luxuria sunt delectabilis nature. et ideo multū attrahunt uolūtatem et appetitum fornicandi et habēdi diuitias. et ideo magis necesse fuit prohibere uolūtatem et concupiscētiā fornicandi et habēdi diuitias. quā prohibēdi uolūtatem homicidiū. et tamen uidet̄ quod non fuit necesse prohibere nisi uolūtatem tantū. quia ubi prohibet̄ uolūtatem prohibet̄ et opus. et qui non uult facere non facit. Triplex tamen fuit cā quare prohibitum est opus. quia per prauā uolūtatem non nocet homo nisi sibi ipsi. et per opus proximo. et ideo ne nocemus proximo fuit prohibitiū opus. Iterum quia ipso opere efficit̄ hō deterior quā sola uolūtate. ergo prohibitum est opus. Tercio quia ualde naturale est et delectabile nature. fornicari et habere diuitias. Credebāt hoies

sicut dictum est talē uolūtate sine ope  
re non esse pctm̄. ⁊ ita utrūq; expressē  
est prohibitū. s. uolūtate ⁊ op9. Item  
notandum q̄ sicut tria prima p̄cepta  
pertinēt ad deū. ita septē p̄cepta q̄  
sequunt̄ pertinēt ad pximum. In du  
obus at̄ tantū tenemur proximis. scz  
ut subueniam9 ⁊ nō ledam9. Per hoc  
q̄ dicit̄. Honora patrē ⁊ matrē. intel  
ligimus om̄ia cum qbus debem9 sub  
uenire proximo. Ledit̄ autē proxim9  
facto uel dicto. quia per cogitationē  
homo non nocet nisi sibi ipsi. Prohi  
bemur at̄ ledere proximū dicto. cū di  
citur. Non dices falsum testimoniū  
contra proximū tuū. Facto autē le  
ditur tripliciter. uel in corpore uel ī fa  
milia sua. uel in possessionibus suis.  
Primum prohibet̄ cum dicit̄. Nō oc  
cides. quia sic prohibet̄ omnis iniu  
ria. Secundū. s. ledere ī familia sua. p  
hibetur. cum dicit̄. Non mechaberis.  
quia sic prohibet̄ fornicatio. etiā cuz  
matre. cum filia. cum sorore. cū nepo  
te alicuius. Tercū. s. ledere aliquez in  
possessionibus suis prohibet̄ cū di  
citur. Non furtū facies ⁊ in ceteris se  
quentibus. Solet autē dici q̄ in deca  
logo precipiuntur omnia que necessa  
ria sunt ad salutem. s. ibi precipitur fi  
des. ibi spes. ibi caritas. ibi precipit̄  
in decalogo. Diliges dñm deū tuum.  
ex toto corde tuo. Ad quod scien  
dum q̄ per primū p̄ceptū precipit̄  
fides. ubi precipit̄ cult9 unius dei. et  
prohibet̄ ydolatria. Per secundū p̄  
cipitur spes. quia ibi precipitur veri  
tas. unde crede prime ueritati. De9 at̄  
qui est prima ueritas uerax est in om  
nibus promissis suis. ⁊ ideo debem9  
in ipsum sperare. Per tercū precipit̄

caritas. ubi p̄cipimur hōrare primaz  
ueritatem uel bonitatē. quod nō pos  
sumus facere sine caritate. Possēt autē  
dici. ubi precipitur colī ⁊ honorari so  
lus deus. precipit̄ caritas. quia ado  
rari non possēt nisi ualde diligeretur.  
Item omnes cardinales uirtutes pre  
cipiuntur in decalogo. Precipit̄ enim  
prudētia cum dicitur. Honora p̄z  
⁊ matrē. ubi magna prudētia opus  
est. quia aliter honorādi sunt paren  
tes ⁊ aliter filii. aliter remotiores. Per  
hoc autē q̄ dicit̄. Non mechaberis.  
precipitur temperātia. Et per hoc  
dicitur. Non furtū facies. precipit̄ iu  
sticia. Et per hoc q̄ dicit̄. nō occides  
precipit̄ fortitudo. quia magna for  
titudō est uincere iram. Item quidā  
dicunt q̄ in decalogo prohibent̄ om  
nia mala. ergo prohibent̄ ibi septē cri  
minalia uicia. patet em̄ q̄ ira p̄hibe  
tur cum dicit̄. Nō occides. ⁊ luxuria  
cum dicit̄. Nō mechaberis. ⁊ auaricia  
cum dicit̄. Non cōcupisces rem pxi  
mi tui. Sed ubi prohibetur superbia  
ubi gula ⁊c. dicitur est super9 q̄ ī pri  
mo p̄cepto prohibet̄ superbia. ubi  
precipitur de9 adorari. qđ nō pōt fi  
eri nisi homo hūillet se sub deo. Qui  
autem non uult se humiliare supbus  
est. unde primus hō quia noluit esse  
subiectus deo sed uoluit eē sine dñio  
superioris. per magnā supbiam pecca  
uit. quia uero inuidia semper comes  
est superbie. non pōt hō superbire ni  
si alii inuideat. unde ubi prohibita ē  
superbia. prohibita est ⁊ inuidia. Per  
hoc q̄ dicit̄. Memēto ut diē sabbati  
sanctifices. precipit̄ q̄ cum leticia cele  
bremus festiuitates dei. tam interio  
res que sunt in corde q̄ exteriores in/